

# SZANIEC

Nikada 600 egz,  
Nr. 1  
20 IV 1983

## MŁODZIEŻOWY BIULETYN INFORMACYJNY

"W chwili dziającej, gdy nie ma miejsca od człowieka,  
wszystko zależy od człowieka..." /Młocsz/

O czym będziemy pisać?

"Szaniec" to redagowane przez nas pismo Młodzieży Niezależnej. Na łamach "Szaniec" publikowane będą teksty niezależnych wyznawców, w nim przeczytasz i zapamiętasz się z ut. lozami lub fałszywymi faktami historycznymi.

Tutaj także znajdziemy artykuły poświęcone problemom młodzieży oraz obecnej sytuacji kraju. Kiedyś kto chciałby wyrazić swoje zdanie o sprawach nurtujących młodzież może to zrobić na łamach naszego pisma.

Redakcja

Ruch Młodzieży Niezależnej powstał na przełomie czerwca i lipca. Początkowo jego działalność ograniczała się do samokształcenia. Jednakże wkrótce w nim objawił się prawdziwy potencjał naszej młodzieży.

2.

RMN jest jedną z wielu działających w Polsce organizacji, walczących o poczucie godności człowieka i wprowadzenie w życie zasad pełnej demokracji.

RMN pragnie kontynuować walkę o wolność, przez którą polski w okresieaborów, kampanii o wolność, równość i sprawiedliwość społeczną. Wierzymy, że mimo trudności jakie musimy obecnie, aby osiągnąć nasze cele. Szczególnie ciężkie jest położenie społeczno-polityczne, który wywołuje się z wschodu i zachodu z owymi dwoma stronami.

Kryją tak wieloletnie doświadczenia, doświadczenia wojny, wieloletnią niewolę, zaborów.

Kryją, który od roku 1939, o wieloletnie 17 lat nie, ocaleni, wciąż pozostaje zainwolony.

Autorytatywne rządy uważają się za przedstawicieli społeczeństwa. Karionetkowy rząd nie tylko nie ugodzi, narada, ale występuje przeciw niemu.

Celem programu naszego jest ukazanie społeczeństwu biernego, troszczącego się jedynie o zaspokajanie potrzeb materialnych.

Polityka alkoholizacji, teizacji, odwrócenia od tradycji, zakłamania, represji i zustraszenia - to tylko niektóre drogi mające prowadzić naród polski do całkowitego odzyskania się siebie i ocalenia, nieświadomości społecznej.

3.

Społeczeństwo polskie wieloletnio występuje przeciw brutalnym poczynaniom władzy.

Wystarczy wspomnieć o wieloletnich tragicznych wydarzeniach lat 1956, 1968, 1970, 1978, aby leżąc przed nami, aby w pełni od niego.

Sierpień 80 stał się najważniejszym wydarzeniem w historii Polski.

"Solidarność" powstała w rezultacie wydarzeń sierpniowych, rękawicą drogi, niepojędli z władzą stworzyła wszystkie warunki do demokratyzacji

tycia w Polsce.

Władza i oczyniam zwiazkowców przeciwdział, co stwarza coraz to nowe  
napięcia. Liczne rowozacje nie mają końca, i oszczercza i roznosi  
szkodliwie i stara się podzielić zwiazek.

Zasadniczymi cele staje się zniszczenie "Solidarnosci", gdyż oni zwróci  
autorytarnym rządom władzy, której intencje ujawniają się z chwałą  
w rowadzeniu i nie trwają i zawieszenia stanu wojennego.

Główny przemoc, bezprawie to cechy poradniowej "odnowy", wcielonej w  
tycie przez gen. Jaruzelskiego.

Nadzieję trzeźwo myślicy człowiek nie może podzić się z sytuacją, jaka  
istnieje w naszym kraju

a/ nalezy zrzec się i organizowac w celu stworzenia takich warunków  
aby, aby każdy Polak miał zagwarantowaną swobodę i przekonani wyznani

b/ ryszka Polska powinna być krajem sprawiedliwosci s oł.

c/ najwazniejszym zadaniem jest przygotowanie społeczeństwa do tycia

w tym celu nalezy rowazowac zdobywanie, z laszozki przez  
młodziez, jak najszerszej wiedzy w róznym dziedzinach szczerej  
s oł.

d/ niezalezne zrzeszenia maja sluzyc samorzadnosc naszego społeczeń  
stwa, ostajowi gospodarczemu, odnowie moralnej.

wszystkie powyższe cele przegnie realizowac RMN

5.

Szczerejblnie bliskie są nam idee "Solidarnosci"-organizacji, która  
sprawila, że przez ponad rok mogliśmy się czuć wolnymi. To właśnie

ona pobudziła swiadosc milionów Polaków, ujawnila błędy władzy,  
tajniki zakłamanej propagandy, stanęła w obronie praw człowieka,

starała się zjednoczyć i jorywidzić naród do prawdziwej ODNOWY.

Obecnie "Solidarnosc" musi dzialac w warunkach konspiracji, ale jej  
cele pozostaja nadal te same.

Będziemy dążyć do tego, aby "Solidarnosc" mogła w przyszłości reaktyw  
nować swą dzialalnosc jawnie.

Uważamy, że w obecnej sytuacji najwazniejsze jest zjednoczenie  
wszystkich organizacji podziemnych i wypracowanie jednolitego  
programu w celu intensyfikacji dzialani.

6.

W walce o nową Polskę powinno wziąć udział cież społeczeństwo.

Nie może tutaj zabraknąć młodziezy. To oni w przyszłości będą tworzy  
lic fundamenty niezaleznej państwa, i w zwiazku z tym powinni być  
najbardziej aktywni.

Nalezy tworzyć niezalezne od władzy struktury, które będą skupiac  
rózne środowiska młodziezy.

Powinno poczynić w tym kierunku zostały w naszym regionie już podjęte

Co z MRO?

Wstępnym wydzierzeniem ostatnich miesięcy ubiegłego roku, które poruszyło  
społeczeństwo regionu były przesłanki i dzialalicy MRO.

Organizacja ta dzialala w Gorzowie przez kilka miesięcy i z poczatku  
wzięła na szeroką skale skoordynowaną dzialalnosc niezaleznych grup  
młodziezowych.

Kolportowali oni ulotki, ulotki oraz wykonywali napisy na murach i s  
po miasta. MRO wysłodził z regionalną komisją koordynacyjną

"Solidarnosci". W liście w tym czasie został wydany pierwszy ciulowy inform  
acyjny MRO- "Iskr". Pierwszym był to pierwszy i ostatni numer.

Siłowie bez społeczeństwa udziło się z przyczyn niektórych uczestników  
ruchu. Mamy nadzieję, że niedługo struktury MRO dotrą do nas

Pozostajemy dziękujemy za pracę na rzecz państwa podziemnego.

"Polak nigdy nie uzierał  
Ziemie utracił, wydarło mu prawo  
On wielkiej prawdy stojąc się dowodząc  
Wykazał, że naród zawsze jest narodem,  
gdy mu zostają: miecz, serce i siła."

W. Osicki

### Wielki do młodzieży.

Wzywamy całą młodzież regionu perzowskiego do wspólnego zmanifestowania naszej postawy w dniach 1 V i 3 V.

1 maja święto klasy robotniczej, uosobieniem w niej jednej historii PRL ze świętem PZPR i jego ideologii. Nie możemy z tego zrobić tylko go stanu rzeczy.

Władze naszych szkół, uczelni i zakładów pracy będą naciskały na nas abyśmy wzięli udział w obchodach tego święta. Będą nas straszyły, pisząc w gazetach o dobrowolności.

Nie możemy w tym dniu zapomnieć, że najaktwniejsi przedstawiciele święta robotniczego są dzisiaj więzieni i represjonowani. Nasz udział w pochodzie pierwszomajowym byłby oznaką bierności i cichego poparcia dla tych, którym na naszej siłobosci zależy.

Jako najprostszą formą protestu proponujemy niezwiązanie udziału w pochodzie w dniu 1 maja oraz bojkot wszelkich imprez związanych z tym świętem.

3 Maja jedno z najważniejszych świąt narodowych. Wskazywamy uczucie świątecznym nastrojem.

Mamy nadzieję, że nasz wielki zostanie poparty przez każdego kocha bliskie są piękne tradycje naszego Narodu.

### 3 Maja 1791

"Wszystk. władzi w bezpieczeństwie ludzkiej, początek swój bierze z woli narodu."

(Ustawa Rządowa.

Práwo uchalone dn. 3 Maja Roku 1791).

Święto 3 Maja jest szczególnie bliskie Polakom, gdyż wiąże się ono ze szczytowym osiągnięciem naszej polityki i demokracji. W dniu tym uchwalona została Konstytucja, decesja ósroliój. Dzień ten ma znaczne tradycje w naszej historii, zwłaszcza uroczące był obchodzony w okresie zaborów i okupacji. Władze PRL starały się zmusić nas do zapoznania o tym święcie.

Po Sierpniu 80 naród mógł słuchać obchodzie rocznicę 3 Maja niestety tylko

Obecnie SD usiłuje uczynić Dzień ten swoim świętem. Jest to jeszcze jeden przykład wykorzystania tradycji narodowych dla celów propagandowych.

## MIZURKA ŻOŁAZI

witaj majowa jutrzenko,  
Świeć naszej polskiej krainie,  
Uczcimy cię wiosenką,  
Którą w całej Polsce słynie.  
Witaj Maj, pięknym Maj,  
U Polaków bógi raju.

Nierząd braci naszych cienił,  
Gnębność w rękę króla słał,  
A wtem Trzeci Maj zakrywał  
I nasza Polska powstał.  
Witaj Maj, pięknym Maj,  
Witaj pięknym kolegatoj.

Ale chytrosi jak sędziwi  
Miot swój na nas zgotowali,  
Z piekła rodem katarzyna  
Moskali na nas zaliłi.  
Chociaż kwitła pięknym Maj  
rozszarpano śladem kraju.

Na ustroniu jest ruin,  
Której w mięso Polak chował,  
Tęż za czasów Konstantyna  
Szpieg na nasze rzy okatował,  
A gdy nadszedł Trzeci Maj  
Kajdanami brzączkał kraj.

W pierśiach rozpaczą uwięzioną  
W listwie nadziei wstrząsał serce  
Wstaje Polska z grobu żony  
Pierzchną, dumnie mordercę.  
Błysnął znów Trzeci Maj  
Teraz nasz wesoły kraj.

Teraz Polak ze szną w oku  
Smutkiem wlecze blade lice  
Trzeciego Maja co roku  
Wspomina lubą rocznicę.

I wzdycha: "Boże daj  
By nam wrócił Trzeci Maj".

## KOMUNIKAT

3 Maja o godz. 18,30 w kościele św. Krzysztofa odbędzie się msza  
św. po której nastąpi konferencja i wieczór poezji.

Wszystkich serdecznie zapraszamy.